
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.938 |                                                                 Quinta-feira | 26 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

 
 

 

 

PORTARIA N. º 059, DE 24 DE JANEIRO DE 2023. 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, e tendo em vista a 

solicitação formulada pelo Presidente da Comissão do 

Processo Administrativo Disciplinar nº 054/2022, 

Resolve: 

Art. 1° Designar a servidora GABRIELA 

GOMES SANTOS, advogada do quadro de pessoal da 

Assessoria Jurídica, matricula nº 5598, para, sem 

prejuízo de suas demais atribuições, exercer o cargo de 

defensora dativa da acusada D.S.F., no processo 

administrativo acima indicado, para apresentar defesa, 

podendo requerer a Comissão Processante eventuais 

providências relacionadas diretamente a esta atividade  

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N. º 069, DE 26 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 

 

 Art. 1° Tornar sem efeito a portaria nº 

049, de 17 de janeiro de 2023. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

           

 

 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 
Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 
Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 
Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.938 |                                                                 Quinta-feira | 26 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
RATIFICAÇÃO  

 

Reconheço e Ratifico a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO em favor da empresa S. B. DE ABREU 

FARMACEUTICA LTDA conforme parecer exarado no 

Processo nº 511/2023. 

 

Chapadão do Sul – MS, 25 de janeiro de 2023. 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1023/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2022 

REGISTRO DE PREÇO Nº 135/2022 
 
Objetivo e finalidade: Registro de Preços visando a 
futura aquisição de medicamentos, materiais de uso 
odontológicos e material permanente para o setor de 
odontologia, para um período de 12 meses, em 

atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de Chapadão 
do Sul. 
 
Foi adjudicado pela pregoeira às empresas: Total 
Segurança Equipamentos de Proteção e Serviços 
Especializados – CNPJ: 13.851.726/0001-80, no valor 
de R$ 1.122,18 (um mil, cento e vinte e dois reais e 

dezoito centavos), Emige Materiais Odontológicos Ltda 
– CNPJ: 71.505.564/0001-24, no valor de R$ 10.308,68 
(dez mil, trezentos e oito reais e sessenta e oito 
centavos), LA Dallaporta Junior – CNPJ: 

11.145.401/0001-56, no valor de R$ 20.315,20 (vinte 
mil, trezentos e quinze reais e vinte centavos), Moreti 

Distribuidora de Produtos Médicos e Odontológicos Eireli 
– CNPJ: 43.352.606/0001-07, no valor de R$ 29.822,40 
(vinte e nove mil, oitocentos e vinte e dois reais e 
quarenta centavos), Melo Comercio de Medicamentos e 
Materiais Hospitalar Ltda – CNPJ: 39.241.426/0001-72, 
no valor de R$ 22.680,00 (vinte e dois mil, seiscentos e 
oitenta reais), Dental Prime Produtos Odontológicos 

Médicos Hospitalares – Eireli – CNPJ: 21.504.525/0001-
34, no valor de R$ 27.868,55 (vinte e sete mil, 

oitocentos e sessenta e oito reais e cinquenta e cinco 
centavos), Briato Comercio Medico Hospitalar e Serviços 

Eireli EPP – CNPJ: 46.218.314/0001-66, no valor de R$ 
10.100,00 (dez mil e cem reais), Java Med Materiais 
Hospitalares Ltda – CNPJ: 45.508.404/0001-29, no 

valor de R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta 
reais), M.Testa Confecção ME – CNPJ: 
23.829.339/0001-09, no valor de R$ 2.528,50 (dois mil, 
quinhentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos), 

Oeste Med Produtos Hospitalares Ltda EPP – CNPJ: 
28.069.066/0001-57, no valor de R$ 5.572,00 (cinco 
mil, quinhentos e setenta e dois reais), N & N Comércio 
de Produtos Ltda – EPP – CNPJ: 42.351.193/0001-75, 
no valor de R$ 7.450,00 (sete mil, quatrocentos e 
cinquenta reais), Distribuidora Água Boa Ltda – CNPJ: 

44.223.526/0001-06, no valor de R$ 805,50 (oitocentos 
e cinco reais e cinquenta centavos). O valor total da 
licitação é de R$ 141.693,01 (cento e quarenta e um mil 
seiscentos e noventa e três reais e um centavo). 
Restando item fracassado. 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 26 de janeiro de 2023. 
 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 132/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1041/2022 

 
O município de Chapadão do Sul – MS, através do 

Pregoeiro designado pela Portaria nº 524/2022, torna 

público o resultado do processo supra, que houve 

manifesto desinteresse das empresas do ramo de 

atividade pertinente ao objeto do Processo Licitatório 

em epígrafe. Sendo desta forma, considerado pela 

Comissão de Licitação DESERTO, o certame, constante 

do Processo acima descrito. 

 
Objeto: contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de monitoramento individual 

(Dosímetro) de profissionais que são expostos a 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.938 |                                                                 Quinta-feira | 26 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

radiação, pelo período de 12 meses, em atendimento ao 

Fundo Municipal de Saúde. 

 
Chapadão do Sul/MS, 26 de janeiro de 2023. 

 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 132/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72 / Estrutural Construtora 
Ltda - ME – CNPJ/MF nº 05.556.275/0001-20. 
*Processo Administrativo: 
092/2021 

*Tomada de Preços: 
003/2021 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 01/12/2022. 

*Vigência: 01/12/2022 a 01/03/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Robergini de Mello Lomba Azevedo e/ou Erson Gomes 
de Azevedo – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PREÇOS REGISTRADOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1023/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2022 

REGISTRO DE PREÇO Nº 135/2022 
  
 
 

 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através da Portaria nº 524/2022, TORNA 

PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

DESCRITA ACIMA.  

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.938 |                                                                 Quinta-feira | 26 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.938 |                                                                 Quinta-feira | 26 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.938 |                                                                 Quinta-feira | 26 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.938 |                                                                 Quinta-feira | 26 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.938 |                                                                 Quinta-feira | 26 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
Chapadão do Sul/MS, 26 de janeiro de 2023. 

 
Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 524/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2023 

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023 
 

 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio da Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação designada através 

da Portaria nº 522/2022, torna público aos 

interessados, que promoverá licitação na modalidade 

TOMADA DE PREÇO, do tipo “Menor Preço Global”, 

visando à contratação de empresa para execução de 

Reforma da Escola Carlos Drummond de Andrade para 

implementação de PSCIP, SPDA e acessibilidade, de 

acordo com projetos elaborado pela Secretaria de 

Infraestrutura e Projetos - SEINFRA, conforme 

solicitado pela Secretaria de Educação. 

 
Local e Data do Certame: O recebimento dos 

envelopes de proposta de preços e de habilitação 

ocorrerão no dia 16 de fevereiro de 2023, às 08:00 

(oito) horas (MS), na sala de reuniões da Prefeitura 

Municipal, localizada a Avenida Onze, nº 1.045, 

Chapadão do Sul – MS. 

 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 

ao Departamento de Licitações, pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com ou pela página do Portal 

da Transparência, através do link “Editais de licitação” 

através do endereço 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia.  

 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 

fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 

seguir, no mesmo local e horário. 

 

 
Chapadão do Sul/MS, em 25 de janeiro de 2023. 

 
  

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Presidente CPL 
Portaria 522/2022 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.938 |                                                                 Quinta-feira | 26 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
ADENDO I AO CERTAME LICITATÓRIO 

 
Correção Processual Administrativa  

 

A Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul – MS, por 
intermédio de seu Pregoeiro Oficial – Portaria nº 
524/2022 – informa que o Pregão Eletrônico nº 
001/2023, Registro de Preço nº 001/2023, Processo 

Administrativo nº 001/2023 – do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE, no que concerne ao Termo de 
Referência, Termo de Referência do Edital, e 
Minutas sofrerão as seguintes alterações: 
  
Quanto a Forma de Execução, onde – se lê: 

 
Os pedidos serão realizados pelo DEMUTRAN-
Chapadão do Sul e com as quantidades para cada 
etapa de serviço prevista e as entregas deverão ser 
realizadas no prazo de, no máximo, 15 (Quinze) dias, 
a contar do recebimento da Autorização de 
Fornecimento (“Pedido”). 

 A entrega deverá ser realizada no Pátio da 
Secretaria de Obras, na Rua Treze, 780, Centro, no 
horário compreendido das 7:00 às 11:00 e das 13:00 
às 17:00, de segunda a sexta-feira, sendo a empresa 
responsável pelo descarregamento no local indicado 
pelo servidor fiscal do contrato. 
 Os produtos a serem fornecidos deverão ser 

entregues de acordo com as especificações solicitadas 
e prezando pela segurança de quem estiver 
manuseando os materiais. Os materiais utilizados nas 
embalagens devem estar em conformidade com as 
Normas e Recomendações de Saúde e Higiene e que 
sejam capazes de proteger os produtos, 

principalmente durante a operação de transporte e de 
carga e descarga. 
 As películas retro refletivas das placas de 
trânsito deve ser de alta qualidade, durável, de 

material prismático retrorefletivo e possuir 
adesivo sensível à pressão;  
 As características pretendidas para o 

material adesivo das placas de trânsito é que 
tenham multi direcionalidade, que o material 
seja para aplicação de longa durabilidade e alta 
intensidade, aparência visual uniforme tanto 
diurna quanto noturna. 
 Quanto ao corte do material adesivo 
exigimos que seja feito de forma eletrônica para 

evitar problemas de durabilidade. 

 Considerar o modelo de placa a seguir para o 
fornecimento das placas nominativas de ruas, 

observando que pretendemos uma placa para dobra 
em volta do poste, como segue: 

 
 
 

A marca informada na Proposta de Preço do Licitante 
integra as especificações dos produtos ofertados, 
tornando obrigatória sua entrega, quando requisitado 

o item. 
 Devem ser observados critérios de 

sustentabilidade e os produtos fornecidos em 
embalagens de materiais reutilizável, reciclável ou 
biodegradável, sempre que possível.  
 Os produtos deverão ser fornecidos 

rigorosamente dentro das especificações estabelecidas, 
sendo que a inobservância desta condição implicará 
recusa com a aplicação das penalidades previstas na 
Lei nº. 8.666/93; 
 No ato da entrega os produtos deverão estar 
devidamente acompanhados da Nota Fiscal com a 
descrição completa e, nos dados adicionais, o número 

do Processo, número do Pedido ou número da 
Autorização de Fornecimento (“Pedido”). A respectiva 
Nota Fiscal, deverá ser protocolada de forma eletrônica 
através do protocolo online 1DOC.  
 Os itens solicitados serão recebidos 
preliminarmente por servidor fiscal do contrato 

responsável pelo órgão solicitante para a devida 

conferência dos produtos e posterior ateste da nota 
fiscal já protocolada online.  
 O DEMUTRAN-Chapadão do Sul se reserva o 
direito de recusar parte ou todo o material que estiver 
em desacordo com esta especificação ou que 
apresente qualquer anormalidade, durante sua 

aplicação, como por exemplo: apresentar bolhas, 
danos de transporte, rebarbas soltas, no caso dos 
postes é expressamente proibido que estejam 
amassados ou apresente fragilidade aparente. No caso 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  10 

Ano XVI | Nº 2.938 |                                                                 Quinta-feira | 26 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

de rejeição, será recusada todo o material fornecido e 
a empresa CONTRATADA terá até 10 (dez) dias úteis 

para entregar novo material sem adição de qualquer 
ônus para municipalidade, sendo que este material 
deverá estar de acordo com as referidas exigências. 

 A contratada arcará com a logística do 
transporte e todas as suas despesas, bem como será 
responsável pelo acondicionamento, entrega e 
descarregamento dos produtos no local indicado com 

total segurança e higiene. 
 O fornecimento deverá ser realizado de forma 
parcelada, para um período de 12 meses. 
 
- Proposta 
a) Juntamente com a proposta, os participantes da 

licitação, deverão apresentar um termo de garantia de 
no mínimo 36 meses de refletividade e durabilidade da 
película retro refletiva (adesivo) das placas de trânsito 
a serem fornecidas; 
b) Além do termo de garantia, apresentar ficha técnica 
da película retro refletiva (adesivo) que será utilizada 
para confecção das placas a serem fornecidas. 

 
Quanto a Forma de Execução - Leia-se: 
Os pedidos serão realizados pelo DEMUTRAN-Chapadão 
do Sul e com as quantidades para cada etapa de serviço 
prevista e as entregas deverão ser realizadas no prazo 
de, no máximo, 15 (Quinze) dias, a contar do 
recebimento da Autorização de Fornecimento 

(“Pedido”). Atenção: o(s) vencedor(es) do certame 
licitatório deverá entregar uma amostra de cada lote 
ofertado na proposta vencedora em até 05 (cinco) dias 
úteis após a homologação dos resultados. 
Amostras: 
 

Lote 01 – 01 Placa de 60x60cm R1 (PARE); 
Lote 02 – 01 Poste de 50cm no perfil de 50x50mm #16. 

 Todas as entrega deverão ser realizadas no 

Pátio da Secretaria de Obras, na Rua Treze, 780, 
Centro, no horário compreendido das 7:00 às 11:00 e 
das 13:00 às 17:00, de segunda a sexta-feira, sendo a 
empresa responsável pelo descarregamento no local 

indicado pelo servidor fiscal do contrato. 
 Os produtos a serem fornecidos deverão ser 
entregues de acordo com as especificações solicitadas e 
prezando pela segurança de quem estiver manuseando 
os materiais. Os materiais utilizados nas embalagens 
devem estar em conformidade com as Normas e 
Recomendações de Saúde e Higiene e que sejam 

capazes de proteger os produtos, principalmente 
durante a operação de transporte e de carga e 

descarga. 
 As películas retro refletivas das placas de 
trânsito deve ser de alta qualidade, durável, de 

material prismático retrorefletivo e possuir 
adesivo sensível à pressão, considerando que seja 
Película Refletiva Grau Engenharia Prismático 
Tipo I e atender a norma NBR 14644/2021;  

 As características pretendidas para o 
material adesivo das placas de trânsito é que 
tenham multi direcionalidade, que o material seja 
para aplicação de longa durabilidade e alta 
intensidade, aparência visual uniforme tanto 
diurna quanto noturna. 

 Quanto ao corte do material adesivo 
exigimos que seja feito de forma eletrônica para 
evitar problemas de durabilidade. 
 Considerar o modelo de placa a seguir para o 
fornecimento das placas nominativas de ruas, 
observando que pretendemos uma placa para dobra em 
volta do poste, como segue: 

 
 

 

 

 A marca informada na Proposta de Preço do 
Licitante integra as especificações dos produtos 

ofertados, tornando obrigatória sua entrega, quando 
requisitado o item. 
 Devem ser observados critérios de 

sustentabilidade e os produtos fornecidos em 
embalagens de materiais reutilizável, reciclável ou 
biodegradável, sempre que possível.  
 Os produtos deverão ser fornecidos 
rigorosamente dentro das especificações estabelecidas, 
sendo que a inobservância desta condição implicará 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  11 

Ano XVI | Nº 2.938 |                                                                 Quinta-feira | 26 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

recusa com a aplicação das penalidades previstas na Lei 
nº. 8.666/93; 

 No ato da entrega os produtos deverão estar 
devidamente acompanhados da Nota Fiscal com a 
descrição completa e, nos dados adicionais, o número 

do Processo, número do Pedido ou número da 
Autorização de Fornecimento (“Pedido”). A respectiva 
Nota Fiscal, deverá ser protocolada de forma eletrônica 
através do protocolo online 1DOC.  

 Os itens solicitados serão recebidos 
preliminarmente por servidor fiscal do contrato 
responsável pelo órgão solicitante para a devida 
conferência dos produtos e posterior ateste da nota 
fiscal já protocolada online.  
 O DEMUTRAN-Chapadão do Sul se reserva o 

direito de recusar parte ou todo o material que estiver 
em desacordo com esta especificação ou que apresente 
qualquer anormalidade, durante sua aplicação, como 
por exemplo: apresentar bolhas, danos de transporte, 
rebarbas soltas, no caso dos postes é expressamente 
proibido que estejam amassados ou apresente 
fragilidade aparente. No caso de rejeição, será recusada 

todo o material fornecido e a empresa CONTRATADA 
terá até 10 (dez) dias úteis para entregar novo material 
sem adição de qualquer ônus para municipalidade, 
sendo que este material deverá estar de acordo com as 
referidas exigências. 
 A contratada arcará com a logística do 
transporte e todas as suas despesas, bem como será 

responsável pelo acondicionamento, entrega e 
descarregamento dos produtos no local indicado com 
total segurança e higiene. 
 O fornecimento deverá ser realizado de forma 
parcelada, para um período de 12 meses. 
- Proposta 

a) Juntamente com a proposta, os participantes da 
licitação, deverão apresentar um termo de garantia de 
no mínimo 36 meses de refletividade e durabilidade da 
película retro refletiva (adesivo) das placas de trânsito 

a serem fornecidas; 
b) Além do termo de garantia, apresentar ficha técnica 
da película retro refletiva (adesivo) que será utilizada 

para confecção das placas a serem fornecidas. 
 
Objetivando as correções necessárias, goza a 
Administração dos Princípios da Autotutela, Legalidade, 
Eficiência e Súmula nº 473 do STF.  
 
Haja vista as alterações importarem em mudanças 

significativas ao objeto do certame, afetando 

sobremaneira a apresentação da documentação e 
formulação das propostas por parte dos potenciais 

licitantes, se faz necessário a republicação do 
edital. 
 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 25 de janeiro de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira 

Portaria nº 524/2022 
 

 
RETIFICAÇÃO – SEGUE NA ÍNTEGRA O CORRETO 

(RAZÃO SOCIAL): 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 05 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 168/2019 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Sebastião Pereira 

Pinto Eireli – CNPJ/MF nº 33.520.126/0001-46. 

*Processo Administrativo: 
998/2019 

*Pregão Presencial: 
137/2019 

*Objeto: Alteração Contratual. 
Onde se lê: 
Sebastião Pereira Pinto Eireli, Pessoa Jurídica de 
Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
33.520.126/0001-46, estabelecida Rua Dezessete, 

nº 140, bairro Centro, Município de Chapadão do Sul, 
CEP 79.560-000, neste ato representada pelo seu 
proprietário, o senhor Sebastião Pereira Pinto, 
brasileiro, comerciante, solteiro, portador da Carteira de 
Identidade RG nº 16429107 SSP/SP e do CPF nº 
078.531.288-94, residente e domiciliado à Rodovia do 

Lago, S/N, Sitio Vô Maneco – Zona Rural, Município de 
Costa Rica, CEP 79.550-000. 
Leia-se: 

Clínica Saúde e Vida Ltda, Pessoa Jurídica de Direito 
Privado, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
33.520.126/0001-49, estabelecida na Avenida 
Quatro, nº. 1165, Centro, na cidade de Chapadão do 

Sul/MS, CEP 79.560-000, neste ato representado pelo 
Senhor Sebastião Pereira Pinto, brasileiro, solteiro, 
empresário, portador da Carteira de Identidade RG nº 
16429107 SSP/SP e do CPF nº 078.531.288-94, 
residente e domiciliado à Rua Bronze, nº. 1201, Bairro 
Espatódia, na cidade de Chapadão do Sul/MS, CEP 
79.560-000. 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  12 

Ano XVI | Nº 2.938 |                                                                 Quinta-feira | 26 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

*Data da Assinatura: 09/01/2023. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Sebastião Pereira Pinto – Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
EDITAL Nº 001/2023-SMS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE 
AUDIÊNCIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS - SAÚDE 

 
 

O Prefeito Municipal de Chapadão do Sul - MS, 

em cumprimento às disposições contidas na Lei 

Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de 

Responsabilidade Fiscal), torna público, e convoca a 

sociedade em geral, para participar da AUDIÊNCIA 

PÚBLICA, que será realizada no dia 24 de janeiro de 

2023, às 15:00 horas / MS, no Plenário da Câmara 

Municipal de Chapadão do Sul, situada na Rua 18, nº 

758, Centro, com a finalidade de demonstrar e avaliar a 

execução orçamentária do Fundo Municipal de 

Saúde / SUS, bem como a oferta e produção de 

serviços públicos na rede assistencial, referente ao 

3º quadrimestre do exercício de 2022 (Setembro a 

Dezembro).  

E, para que chegue ao conhecimento de todos e 

ninguém possa alegar desconhecimento, objetivando a 

transparência e participação popular, será expedido o 

presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO, devendo ser 

publicado no veículo oficial do Município, afixado na 

sede da Prefeitura, nas Secretarias Municipais e demais 

Órgãos Públicos da cidade, a fim de ser dada à 

publicidade e ampla divulgação da Audiência Pública e 

seus objetivos. 

 

 
Chapadão do Sul – MS, 25 de janeiro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG            

PREFEITO DE CHAPADÃO DO SUL 

  
VALÉRIA LOPES DOS SANTOS 

PREFEITO DE CHAPADÃO DO SUL                 
SECRETÁRIA MUN. DE SAÚDE 

 

 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  13 

Ano XVI | Nº 2.938 |                                                                 Quinta-feira | 26 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 01, DE 26 DE JANEIRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre prestação de contas do Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social referente ao mês de setembro de 

2022. 

 

 

O Plenário do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social, em reunião ordinária 

realizada no dia 26 de janeiro de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 655, de 26 de fevereiro 

de 2008, Art. 7º, IV e Regimento Interno por meio do Decreto nº 3.190, de 06 de novembro de 2019, art. 4º, XIII, 

 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Aprovar, após análise e discussão, o balancete mensal do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 

referente ao mês de setembro do ano de 2022. 

         

                                           

 

Chapadão do Sul/MS, 26 de janeiro de 2023. 

 

 

 
 

 
Gabriella Soares da Conceição 

Presidente do CGFMHIS 
 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  14 

Ano XVI | Nº 2.938 |                                                                 Quinta-feira | 26 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

DELIBERAÇÃO Nº 01, DE 26 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Dispõe sobre a aprovação dos balancetes do Fundo Municipal de Investimento Social de Chapadão do Sul/MS, referente 

ao mês de setembro de 2022. 

 

 

                       O Plenário do Comitê do Fundo Municipal de Investimento Social de Chapadão do Sul, em reunião 

ordinária realizada no dia 26 de janeiro de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 3.115 

de 29 de abril de 2019, Art. 6º, IV e VII, 

 

 

DELIBERA: 

 

ARTIGO 1º - Aprovar, após análise e discussão, o balancete do Fundo Municipal de Investimento Social referente ao 

mês de setembro de 2022. 

 

 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 26 de janeiro de 2023. 

 

 
 

 
Meiri Anita Nichetti Haach 

Presidente do CFMIS 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  15 

Ano XVI | Nº 2.938 |                                                                 Quinta-feira | 26 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
DELIBERAÇÃO Nº 02, DE 26 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Dispõe sobre a Aprovação de repasse de recursos do Fundo Municipal de Investimento Social (FMIS) às Entidades não-

governamentais para o ano de 2023. 

 

 
O Plenário do Comitê do Fundo Municipal de Investimento Social de Chapadão do 

Sul, em reunião ordinária realizada no dia 26 de janeiro de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Decreto nº 3.115, de 29 de abril de 2019, Art. 6º, I, IV e VI, 

 

DELIBERA: 

 

ARTIGO 1º - Aprovar, após análise e discussão, o repasse de recursos para o ano de 2023, por meio de Termo de 

Colaboração, às entidades não-governamentais, para a execução de atividades ou projetos de interesse do Município 

de Chapadão do Sul/MS, conforme segue:    

 

ENTIDADE FONTE DE RECURSOS VALOR R$ 

Centro Sócio Educativo Nossa 

Senhora das Graças 

Recurso Estadual (FMIS) R$573.000,00 

Lar do Idoso Paulo de Tarso Recurso Estadual (FMIS) R$124.000,00 

 

                 

Chapadão do Sul/MS, 26 de janeiro de 2023. 

 
 

 
Meiri Anita Nichetti Haach 

Presidente do CFMIS 
 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  16 

Ano XVI | Nº 2.938 |                                                                 Quinta-feira | 26 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 

 

A PORTARIA Nº 82, DE 11 DE JANEIRO DE 2023, VIGOROU DE FORMA ERRADA, SEGUE NA INTEGRA A PORTARIA NA 

FORMA CORRETA: 
 

PORTARIA Nº 82/2023 
 
 
Exonerar servidora a pedido do cargo em comissão, no Quadro Permanente de Pessoal do Poder Legislativo Municipal. 

 
 
   A PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL – 
MS, no uso de suas atribuições legais, e com fulcro na Lei Complementar nº 121 de 20 de maio de 2022. 
. 
    

R E S O L V E: 
 
   Art. 1º Exonerar RITA MARION MARCHI, do cargo de Auxiliar de Limpeza Legislativo, Símbolo 
DAL-07, do Quadro Permanente de Pessoal do Poder Legislativo Municipal, a partir de 31 de janeiro de 2023. 

   Art 2º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Gabinete do Presidente, 11 de janeiro de 2023. 
 
 

AIRTON  SCHWANTES 
Presidente 

   

 
PORTARIA Nº 086/2023 

 
“Revoga as Portarias nº 83 e 84 de 11 de janeiro de 2023, da outra providencias”. 

 
   O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL – 
MS, no uso de suas atribuições legais,  
    

R E S O L V E: 

   Art. 1º Revoga as Portarias nº 83 e 84, de 11 de janeiro de 2023, Pessoal do Poder Legislativo 
Municipal, publicadas no Diário Oficial ano XVI -  nº 2.927 de 2023, data de 11 de janeiro de 2023 – pg 10 e 11. 
 
   Art 2º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
 
   Gabinete do Presidente, 11 de janeiro de 2023. 

 
AIRTON SCHWANTES 

Presidente   

PODER LEGISLATIVO 
 


